
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  37Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1124/2023 – 09/11/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PAULO RODOLFO DA SILVA OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57207621/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DIPE/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1125/2023 – 10/11/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA; Ag. Portaria: 57233097/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Endemias/
DVS/1° CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo, conforme Processo 
2023/2294890
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 1007929

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1126/2023 – 10/11/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 
03 meias diárias (deslocamento)
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES (Enfermei-
ra) / 03 meias diária
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA enfermei-
ra) 03 meias diárias (deslocamento)
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 0
3 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBA - PA
Objetivo:  Realizar Reunião e Qualificação dos técnicos de Imunização e 
APS, para construção do Micro Planejamento de AVAQ (Ações de Vacinação 
de Alta Qualidade) no município de SANTA BÁRBARA. Nos dias: 20, 21 e 
22/11/2023(03 meias diárias) Proc. 2023/2282928
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1008078

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 1191 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 03 de JUNHO de 2023, 
nos autos do processo nº 2022/629196
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – REABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para reabrir a sindicância que busca apurar possível INFRA-
ÇÕES DISCIPLINARES PRATICADAS PELAS SERVIDORAS K.B E A SERVI-
DORA P.N.O . Para apurar a possível ocorrência de assédio moral em face 
dos servidores do caps marajoara.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/11/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1007795

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 112 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2191350. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de comum acordo que o (a) servidor (a) GEOFRAM DA COS-
TA PIMENTEL, Cargo: Datilógrafo, Matrícula: 5144930-1 Lotação: 3º CRS/
CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL GEP: ESTATUTÁRIO EFETIVO, Classe: - 
Licença Prêmio, Classe: - (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.07.2002 a 01.07.2005.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) um mês de Licença Prêmio, 
no período de 26.12.2023 a 24.01.2024, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 10 de novembro de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1007980
Portaria nº 113 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2216406. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de comum acordo que o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
DE LIMA RIBEIRO, Cargo: Agente de Saúde, Matrícula: 721336-1 Lotação: 
3º CRS/CENTRO DE SAÚDE – CS SÃO FRANCISCO DO PARÁ GEP: ESTA-
TUTÁRIO EFETIVO, Classe: - Licença Prêmio, Classe: - (02) dois meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2012 a 12.06.2015.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prê-
mio, no período de 22.12.2023 a 19.02.2024, no total de (60) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 10 de novembro de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1007982

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1148 DE  DIARIAS 10/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Implantação Vigilância passiva e monitoramento no controle da 
Doença de Chagas aguda no município de Marapanim.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 13 a 14 /11/2023
Servidores: César Augusto Azevedo de Oliveira Cargo: Ag. de Saúde 
CPF-166.429.532.15 mat.0498875
Luiz Vieira da Costa Cargo: Técnico de laboratório CPF- 212.423.722.53 
mat.0505198
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
Portaria nº 1150 DE  DIARIAS 10/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão implantação Vigilância passiva e 
monitoramento no controle da Doença de Chagas aguda no município de 
Marapanim.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Marapanim -PA  Período: 13 a 14 /11/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista 
CPF- 410.549.542.91 mat. 57206406
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1007988
Portaria nº 1149 DE  DIARIAS 10/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Implantação Vigilância passiva e monitoramento no controle da 
Doença de Chagas aguda no município de Marapanim.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 16 a 17 /11/2023
Servidores: César Augusto Azevedo de Oliveira Cargo: Ag. de Saúde 
CPF-166.429.532.15 mat.0498875
Luiz Vieira da Costa Cargo: Técnico de laboratório CPF- 212.423.722.53 
mat.0505198
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
Portaria nº 1151 DE  DIARIAS 10/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão implantação Vigilância passiva e 
monitoramento no controle da Doença de Chagas aguda no município de 
Marapanim.


